
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  9806  del  18/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PUCINISCHI GEORGIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PUCINISCHI GEORGIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162 - art. 24 comma 5 ter convertito con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 2020, n. 8.
Rimodulazione delle misure approvate con Determinazione n. G16333/2022 e relativa approvazione.

G03302 25/03/2024



Oggetto: Decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162 – art. 24 comma 5 ter convertito con modificazioni 

dalla Legge 28 febbraio 2020, n. 8. Rimodulazione delle misure approvate con Determinazione n. 

G16333/2022 e relativa approvazione. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI 

CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, PARCHI 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche e integrazioni, relativa 

alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTI, in particolare: 

• l’articolo 9 del citato r.r. 9/2023, secondo cui i contratti dei Direttori delle direzioni regionali

riorganizzate sono sottoscritti e divengono efficaci entro cinque giorni dall’adozione, da parte del

Direttore generale, della direttiva di cui all’articolo 22, comma 2, del r.r. 1/2002 e successive

modificazioni;

• l’articolo 1, c. 2, del citato r.r. 12/2023, di modifica del comma 2 del predetto art. 9 del r.r. 9/2023,

a mente del quale “L’operatività delle direzioni previste dal presente regolamento decorre dalla data

di sottoscrizione dei contratti, di cui alla lettera c) del comma 1, dei rispettivi Direttori (…)”;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 11 gennaio 2024 n. 8 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, transizione 

energetica e sostenibilità, parchi” al dott. Vito Consoli; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 

data 01 febbraio 2024; 

VISTE le Direttive del Direttore generale prot. 1414222 del 05 dicembre 2023 e prot. 132306 del 30 

gennaio 2024 emanate in attuazione della riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al 

regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e s. m. i;  

VISTA la nota del Direttore generale prot. 171148 del 06 febbraio 2024 avente ad oggetto: “Prime 

indicazioni operative per l’attuazione delle direttive I e II prot. n. 1414222 del 05/12/2023 e prot, n. 

Atto n. G03302 del 25/03/2024



132306 del 30/01/2024, relative alla riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al 

regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01863 del 22 febbraio 2024 avente ad oggetto: Organizzazione 

della Direzione regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e sostenibilità, 

parchi"; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G02261 del 29 febbraio 2024 con cui è stato modificato l’Atto di 

Organizzazione n. G01863 del 22 febbraio 2024, prorogando l’attuale decorrenza del nuovo assetto 

organizzativo della Direzione al 1° maggio 2024;

VISTO il d.lgs. 13 agosto 2010, n. 155 "Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità 

dell'aria ambiente e per un'aria più pulita in Europa", e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la deliberazione consiliare 5 ottobre 2022, n. 8 “Aggiornamento del piano di risanamento 

della qualità dell’aria (PRQA)” che stabilisce norme tese ad evitare, prevenire o ridurre gli effetti 

dannosi per la salute umana e per l’ambiente nel suo complesso, determinati dalla dispersione degli 

inquinanti in atmosfera; 

VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, recante “Disposizioni urgenti in materia di proroga 

di termini legislativi, di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, nonché di innovazione 

tecnologica”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8; 

VISTO, in particolare, l’articolo 24, comma 5-ter, del citato DL 162/2019, il quale dispone che 

“tenuto conto dell'attuale situazione di incremento del livello di polveri sottili (PM 10) nel territorio 

di Roma Capitale sono assegnate alla Regione Lazio risorse pari a 1 milione di euro annui per gli anni 

2020, 2021 e 2022 e a 5 milioni di euro annui dall’anno 2023 all’anno 2034” al fine di adottare 

interventi volti al miglioramento della qualità dell'aria prioritariamente nei settori dei trasporti, della 

mobilità, delle sorgenti stazionarie e dell'uso razionale dell'energia nonché interventi per la riduzione 

delle emissioni nell'atmosfera; 

CONSIDERATA la necessità di avviare le misure necessarie al fine di rispettare i valori limite di 

qualità dell’aria nonché di superare le procedure di infrazione n. 2014/2147 sul perdurare del 

superamento dei valori limite relativi alle polveri sottili (PM10) e n. 2015/2043 sul superamento dei 

valori limite relativi al biossido di azoto (NO2); 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G16333 del 24/11/2022 avente ad oggetto “Decreto-legge 

30 dicembre 2019, n. 162 - art. 24 comma 5 ter convertito con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 

2020, n. 8. Approvazione delle misure proposte da Roma Capitale e delle linee guida. Impegno a 

favore di Roma Capitale (codice creditore 284) sul capitolo U0000E34124 di € 3.000.000,00 per 

l'esercizio finanziario 2022, di € 5.000.000,00 per l'esercizio finanziario 2023 e di € 5.000.000,00 per 

l'esercizio finanziario 2024”; 

VISTA la nota pervenuta da Roma Capitale, protocollo n. 971 del 10/01/2024 assunta al protocollo 

regionale al n. 36667 pari data, con cui gli uffici di Roma Capitale Assessorato alla Mobilità, 

Assessorato all’Agricoltura, Ambiente e Ciclo dei Rifiuti, Dipartimento Mobilità Sostenibile e 

Trasporti e Dipartimento Ciclo dei Rifiuti, hanno inviato un aggiornamento della proposta progettuale 

approvata con la determinazione sopra richiamata con una diversa rimodulazione degli interventi;  

VISTA, inoltre, la nota pervenuta da Roma Capitale, protocollo n. QG/2024/0009378 del 04/03/2024 

assunta al protocollo regionale al n. 305407 del 05/03/2024, con cui Roma Dipartimento Mobilità 

Sostenibile e Trasporti, ha trasmesso una nota esplicativa relativa alla suddetta proposta di 

rimodulazione dei finanziamenti per miglioramento della qualità dell’aria  di cui alla normativa sopra 

richiamata;  

Atto n. G03302 del 25/03/2024



ESAMINATA la suddetta proposta progettuale rimodulata con l’indicazione degli interventi 

finalizzati ad incentivare la mobilità sostenibile ai fini del risanamento della qualità dell’aria 

attraverso il contenimento delle emissioni di ossidi di azoto e polveri sospese, riportati nella tabella 

seguente 

Proposte possibili incentivi in base a fondi disponibili entro 2025 

N Misura Proposta Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 
Costo 

Complessivo 
(€) 

1 

Incentivo (aggiuntivo oltre eventuali 

statali) per cambio mezzi commerciali 

leggeri con alienazione mezzi da Euro 3 

ad Euro 5 a full electric compresi TAXI e 

NCC di Roma Capitale 

- € 535.000,00 € 307.800,00 € 842.800,00 € 

2 Riedizione sconto TP per rete Mobility 

Manager 

- € 651.065,00 € 552.000,00 € 1.203.065,00 € 

3 

Incentivo da utilizzare sulla piattaforma 

di mobilità sostenibile con mix di 

servizi/beni a scalare fra Buono per 

abbonamento TPL Roma 1-7 zone (anche 

mensile), Servizi di Sharing, Noleggio a 

breve termine, Buono Taxi, Voucher 

ricarica veicoli elettrici con alienazione 

del mezzo soggetto a restrizione (SR) 

(radiazione uso esportazione o 

rottamazione) 

- € 3.758.000,00 € 2.295.061,77 € 6.053.061,77 € 

4 
Incentivo per l'acquisto della scatola nera 

riservato ai possessori di abbonamento 

annuale al trasporto pubblico 

- € 100.000,00 € 200.000,00 € 300.000,00 € 

5 Piattaforma incentivi - € 300.000,00 € 300.000,00 € 

TOTALE 1-5 - € 5.344.065,00 € 3.354.861,77 € 8.698.926,77 € 

6 
Servizi per campagne di 

comunicazione modifiche alla 

circolazione, introduzione nuove 

misure ed incentivi 

29.433,96 € 420.566,04 € 250.000,00 € 700.000,00 € 

7 
Introduzione sistema MOVE-IN 

(corrispettivo determinato dal prossimo 

accordo con Regione Lombardia 

- € 410.198,80 € 175.000,00 € 585.198,80 € 

8 
MIT - fornitura Black List per 

funzionamento sistema varchi 

ambientali FV 

- € 417.138,00 € 417.138,00 € 

9 

COOPERAZIONE APPLICATIVA CON 

SISTEMI CENTRALI 

(Interrogazione tramite webservices dei 

Sistemi MIT, ACI e InfoCamere per la 

verifica dei requisiti per gli incentivi e 

l'acquisizione del dato del proprietario del 

veicolo per invio delle note di cortesia per 

- € 627.550,48 € 551.732,35 € 1.179.282,83 € 

Atto n. G03302 del 25/03/2024



rilevamento avvenuto transito) 

10 

POSTEL - servizio per allestimento 

raccomandate per revoca e permessi e 

note di cortesia per info del 

rilevamenteo dell'avvenuto transito. 

costo attivazione servizio + costi ricorrenti 

annuali 

- € 3.416,00 € 800,00 € 4.216,00 € 

11 

POSTEL -servizio per allestimento 

raccomandate per revoca e permessi e note 

di cortesia per info del rilevamento 

dell'avvenuto transito. 

Corrispettivo per produzione note 

115.337,10 € 50.000,00 € 165.337,10 € 

12 
POSTE - invio note a mezzo 

raccomandata per revoca permessi ZTL 
4.000,00 € 4.000,00 € 

13 

POSTE note di cortesia transito. 

Corrispettivo per invio note a mezzo posta 

prioritaria 
490.300,50 € 70.000,00 € 560.300,50 € 

14 CALL CENTER 382.800,00 € 597.800,00 € 980.600,00 € 

15 VARCHI ELETTRONICI, canoni per 

manutenzione 

270.000,00 € 685.000,00 € 955.000,00 € 

16 
MONITORAGGIO e PIANIFICAZIONE 

per aggiornamento modello di 

simulazione 

160.000,00 € 40.000,00 € 200.000,00 € 

TOTALE Misure 6-16 29.433,96 € 3.301.306,92 € 2.420.332,35 € 5.751.073,23 € 

17 Lavaggio /sanificazione strade 250.000,00 € 250.000,00 € 

18 
Acquisto mezzi elettrici per la 
pulizia/igiene della città 
(spazzatrici) piccole dimensioni 

1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 

19 Acquisto mezzi elettrici per la 
pulizia/igiene della città 

400.000,00 € 400.000,00 € 

20 Acquisto aspiratori elettrici per pulizia 
strade 

200.000,00 € 200.000,00 € 

21 

Utilizzo materiali fotocatalitici (vernici, 

masselli autobloccanti etc.) per interventi 

di manutenzione ordinaria e straordinaria 

di pavimentazioni carrabili, piste ciclabili, 

arterie stradali, pavimentazioni piazze 

carrabili e pedonali, riqualificazione edifici 
pubblici etc. 

1.200.000,00 € 1.200.000,00 € 

22 
MURALES tematici su Inq. 
Atmosferico/ambiente con impiego di 
vernici fotocatalitiche (es. edifici 
da riqualificare, stazioni 
metropolitana…) 

300.000,00 € 300.000,00 € 

23 
Eventi e iniziative per la sensibilizzazione 
della cittadinanza sulla 

200.000,00 € 200.000,00 € 

Atto n. G03302 del 25/03/2024



tematica della qualità dell'aria 

TOTALE Misure 17-23 - € 1.950.000,00 € 1.600.000,00 € 3.550.000,00 € 

TOTALE SPESA PER ANNO - Roma Capitale 29.433,96 € 10.595.371,92 € 7.375.194,12 € 18.000.000,00 € 

TOTALE COMPLESSIVO CUMULATO 

(sommatoria delle annualità) 
29.433,96 € 10.624.805,88 € 18.000.000,00 

€ 

RITENUTI validi gli interventi proposti da Roma Capitale per il raggiungimento degli obiettivi di 

riferimento del decreto-legge n. 162/2019, nonché la ripartizione economica tra gli stessi; 

TENUTO conto che si procederà con successivo atto ad impegnare a favore di Roma Capitale la 

somma di € 5.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2025; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate: 

di confermare la validità della proposta progettuale, presentata da Roma capitale con nota protocollo 

n. QG/2024/0009378 del 04/03/2024, assunta al protocollo regionale al n. 305407 del 05/03/2024,

con la descrizione degli interventi previsti per il risanamento della qualità dell’aria e dei relativi

benefici ambientali, indicati nella tabella di seguito riportata

Proposte possibili incentivi in base a fondi disponibili entro 2025 

N Misura proposta Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Costo 
Complessivo (€) 

1 

Incentivo (aggiuntivo oltre eventuali 

statali) per cambio mezzi commerciali 

leggeri con alienazione mezzi da Euro 3 

ad Euro 5 a full electric compresi TAXI e 

NCC di Roma Capitale 

- € 535.000,00 € 307.800,00 € 842.800,00 € 

2 Riedizione sconto TP per rete Mobility 

Manager 

- € 651.065,00 € 552.000,00 € 1.203.065,00 € 

3 

Incentivo da utilizzare sulla piattaforma 

di mobilità sostenibile con mix di 

servizi/beni a scalare fra Buono per 

abbonamento TPL Roma 1-7 zone (anche 

mensile), Servizi di Sharing, Noleggio a 

breve termine, Buono Taxi, Voucher 

ricarica veicoli elettrici con alienazione 

del mezzo soggetto a restrizione (SR) 

(radiazione uso esportazione o 

rottamazione) 

- € 3.758.000,00 € 2.295.061,77 € 6.053.061,77 € 

4 
Incentivo per l'acquisto della scatola nera 

riservato ai possessori di abbonamento 

annuale al trasporto pubblico 

- € 100.000,00 € 200.000,00 € 300.000,00 € 

5 Piattaforma incentivi - € 300.000,00 € 300.000,00 € 

Atto n. G03302 del 25/03/2024



TOTALE 1-5 - € 5.344.065,00 € 3.354.861,77 € 8.698.926,77 € 

6 
Servizi per campagne di 

comunicazione modifiche alla 

circolazione, introduzione nuove 

misure ed incentivi 

29.433,96 € 420.566,04 € 250.000,00 € 700.000,00 € 

7 
Introduzione sistema MOVE-IN 

(corrispettivo determinato dal prossimo 

accordo con Regione Lombardia 

- € 410.198,80 € 175.000,00 € 585.198,80 € 

8 
MIT - fornitura Black List per 

funzionamento sistema varchi 

ambientali FV 

- € 417.138,00 € 417.138,00 € 

9 

COOPERAZIONE APPLICATIVA CON 

SISTEMI CENTRALI 

(Interrogazione tramite webservices dei 

Sistemi MIT, ACI e InfoCamere per la 

verifica dei requisiti per gli incentivi e 

l'acquisizione del dato del proprietario del 

veicolo per invio delle note di cortesia per 

rilevamento avvenuto transito) 

- € 627.550,48 € 551.732,35 € 1.179.282,83 € 

10 

POSTEL - servizio per allestimento 

raccomandate per revoca e permessi e 

note di cortesia per info del 

rilevamenteo dell'avvenuto transito. 

costo attivazione servizio + costi ricorrenti 

annuali 

- € 3.416,00 € 800,00 € 4.216,00 € 

11 

POSTEL -servizio per allestimento 

raccomandate per revoca e permessi e note 

di cortesia per info del rilevamento 

dell'avvenuto transito. 

Corrispettivo per produzione note 

115.337,10 € 50.000,00 € 165.337,10 € 

12 
POSTE - invio note a mezzo 

raccomandata per revoca permessi ZTL 
4.000,00 € 4.000,00 € 

13 

POSTE note di cortesia transito. 

Corrispettivo per invio note a mezzo posta 

prioritaria 
490.300,50 € 70.000,00 € 560.300,50 € 

14 CALL CENTER 382.800,00 € 597.800,00 € 980.600,00 € 

15 VARCHI ELETTRONICI, canoni per 

manutenzione 

270.000,00 € 685.000,00 € 955.000,00 € 

16 
MONITORAGGIO e PIANIFICAZIONE 

per aggiornamento modello di 

simulazione 

160.000,00 € 40.000,00 € 200.000,00 € 

TOTALE Misure 6-16 29.433,96 € 3.301.306,92 € 2.420.332,35 € 5.751.073,23 € 

17 Lavaggio /sanificazione strade 250.000,00 € 250.000,00 € 

18 
Acquisto mezzi elettrici per la 
pulizia/igiene della città 
(spazzatrici) piccole dimensioni 

1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 

19 Acquisto mezzi elettrici per la 
pulizia/igiene della città 

400.000,00 € 400.000,00 € 

Atto n. G03302 del 25/03/2024



20 Acquisto aspiratori elettrici per pulizia 
strade 

200.000,00 € 200.000,00 € 

21 

Utilizzo materiali fotocatalitici (vernici, 

masselli autobloccanti etc.) per interventi 

di manutenzione ordinaria e straordinaria 

di pavimentazioni carrabili, piste ciclabili, 

arterie stradali, pavimentazioni piazze 

carrabili e pedonali, riqualificazione edifici 
pubblici etc. 

1.200.000,00 € 1.200.000,00 € 

22 
MURALES tematici su Inq. 
Atmosferico/ambiente con impiego di 
vernici fotocatalitiche (es. edifici 
da riqualificare, stazioni 
metropolitana…) 

300.000,00 € 300.000,00 € 

23 
Eventi e iniziative per la sensibilizzazione 
della cittadinanza sulla 
tematica della qualità dell'aria 

200.000,00 € 200.000,00 € 

TOTALE Misure 17-23 - € 1.950.000,00 € 1.600.000,00 € 3.550.000,00 € 

TOTALE SPESA PER ANNO - Roma Capitale 29.433,96 € 10.595.371,92 € 7.375.194,12 € 18.000.000,00 € 

TOTALE COMPLESSIVO CUMULATO 

(sommatoria delle annualità) 
29.433,96 € 10.624.805,88 € 18.000.000,00 

€ 

di dare atto che si procederà con successivo atto ad impegnare a favore di Roma Capitale la somma 

di € 5.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2025; 

di notificare la presente determinazione a Roma Capitale; 

di notificare la presente determinazione al Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – 

Ispettorato Generale per la Finanza delle Pubbliche Amministrazioni – Ufficio VIII del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze; 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (BURL) e sul sito 

https://www.regione.lazio.it/cittadini/tutela-ambientale-difesa-suolo/qualita-ambiente/aria 

 IL DIRETTORE 

Dott. Vito Consoli 

Atto n. G03302 del 25/03/2024


